
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Monsenhor Coutinho, S/N, Bairro Nossa 

Senhora Aparecida  

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: dg.ceiru@ifam.edu.br            

gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 

                (97) 3481 1217 

mailto:dg.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

GETULIO MARQUES FERREIRA 

 

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

        JAIME CAVALCANTE ALVES 

 
DIRETOR-GERAL DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

DIRCEU DA SILVA DÁCIO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PATRICIA DA SILVA GOMES 

 

          COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

                                             ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 3 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ  ...................................................................................................... 4 

ORDENS DE SERVIÇO CAMPUS EIRUNEPÉ  ................................................................................. 10 

  CORREIO ELETRÔNICO .................................................................................................................... 11 

ACESSO À INFORMAÇÃO  ................................................................................................................ 13 

 

 

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 
 

PORTARIA Nº 084 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 01 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

I. DISPENSAR, a partir desta data, o servidor EDMILSON DE SOUZA GOMES JÚNIOR 

– Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 2235613, da Função Gratificada de Coordenador de Produção 

Agroindustrial do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-02. 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 085 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 01 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

I. DISPENSAR, a partir de 28/07/2023, o servidor MATEUS PEREIRA DA ROCHA – 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1221644, da Função Comissionada de 

Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Administração do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 5 

PORTARIA Nº 086 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 01 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

I. DISPENSAR, a partir de 28/07/2023, a servidora ANABEL RODRIGUES E SILVA – 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3679250, da Função Comissionada 

de Coordenadora do Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária do IFAM/Campus Eirunepé, código 

FCC. 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 087 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 01 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR, a partir desta data, a servidora CARLA ELIZABETH BRITO DE LIMA 

CARDOSO – Engenheira Agrônoma, matrícula SIAPE nº 2336121, para exercer a Função Gratificada de 

Coordenadora de Produção Agroindustrial do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-02. 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 6 

PORTARIA Nº 088 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 01 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR, a partir desta data, a servidora THAÍS MUNIZ DE QUEIROZ – Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1141436, para exercer a Função Comissionada 

de Coordenadora do Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária do IFAM/Campus Eirunepé, código 

FCC. 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 089 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 01 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR, a partir desta data, o servidor MARCO AURÉLIO ANADAM MELLO – 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1084926, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Administração do IFAM/Campus 

Eirunepé, código FCC. 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 7 

PORTARIA Nº 090 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 01 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO a Portaria Nº 116 – GDG/CEIRU/IFAM, de 22/11/2022, 

 

 

R E S O L V E: 

I. INTERROMPER, a partir de 02/08/2023, no interesse da Administração, o usufruto de 

férias da servidora ANDREZA GOMES DA SILVA – Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 1616853, 

que estava programado para o período de 01/08/2023 a 30/08/2023, conforme disposto no art. 80 da Lei nº 

8.112/90, de 11/12/1990. 

II. REPROGRAMAR para o período de 02 a 30/10/2023. 

III. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 091 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 07 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO a Portaria 1.455 – SGP/SEDGG/ME, de 16 de fevereiro de 2022, que 

dispõe sobre a atualização e a validação obrigatória de dados cadastrais pessoais e funcionais dos agentes 

públicos civis do Poder Executivo Federal; 

 

CONSIDERANDO o Ofício nº 50001/2015/DDR/SETEC/DDR/SETEC-MEC, de 03 de 

novembro de 2015, que traz orientações para lotação e exercício de servidores nas unidades das instituições; 

 

 CONSIDERANDO o Memorando nº 293/2023 – CGP/CEIRU, de 03 de agosto de 2023; 

 

 

R E S O L V E: 

I. ESTABELECER o EXERCÍCIO dos servidores lotados neste IFAM/Campus Eirunepé, 

ocupantes do cargo de Técnico-Administrativos em Educação – TAE, na unidade organizacional, conforme 

segue: 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 8 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 SERVIDOR SIAPE CARGO 

1 AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 2112168 Assistente em Administração 

2 ALEX ANDRÉ 2193483 Auxiliar de Biblioteca 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 SERVIDOR SIAPE CARGO 

1 MARIA LUCILENE MENEZES UMBELINO 2195541 Técnico de Laboratório/Área Ciências 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

 SERVIDOR SIAPE CARGO 

1 ANTONIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA 2278087 Assistente em Administração 

2 MARCUS ADRIEL LIMA BRAGA 1425319 Técnico de Tecnologia da Informação 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 SERVIDOR SIAPE CARGO 

1 LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 1803306 Assistente em Administração 

 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO 

 SERVIDOR SIAPE CARGO 

1 DHIEKSON XAVIER SOUZA 2199248 Administrador 

 

COORDENAÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

 SERVIDOR SIAPE CARGO 

1 JUCILÉIA GONÇALVES NORATO 2399882 Auxiliar em Administração 

 

COORDENAÇÃO DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO 

 SERVIDOR SIAPE CARGO 

1 THIAGO DANDOLINI KERNE 2207950 Médico Veterinário 

 

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 9 

 SERVIDOR SIAPE CARGO 

1 ALEXA EUFRASIO MACIEL 3331789 Nutricionista 

2 GÉRLISSON SAMPAIO DA SILVA 3327737 Assistente em Administração 

3 PRISCILA MARIA SILVA OLIVEIRA 1234814 Pedagogo 

4 RAIMAR ANTONIO RODRIGUES LEITÃO 2100079 Técnico em Assuntos Educacionais 

5 ROSÂNGELA DE ARAÚJO BUENOS REIS 3331189 Bibliotecário Documentalista 

 

COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO 

 SERVIDOR SIAPE CARGO 

1 ANTONIO JAIRO FERREIRA GUILHERME 2190711 
Técnico de Laboratório/Área 

Informática 

 

 

COORDENAÇÃO DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL 

 SERVIDOR SIAPE CARGO 

1 
CARLA ELIZABETH BRITO DE LIMA 

CARDOSO 
2336121 Engenheiro Agronomo 

2 EDMILSON DE SOUZA GOMES JÚNIOR 2235613 Técnico em Agropecuária 

COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 

 SERVIDOR SIAPE CARGO 

1 AILSON GOMES DE LIMA 1253893 Técnico em Assuntos Educacionais 

2 ALEXANDRE FERREIRA SOARES 1202103 Psicólogo 

3 ANDREZA GOMES DA SILVA 1616853 Assistente de Alunos 

4 DENYELLE PEIXOTO DE AZEVEDO 2204656 Técnico em Enfermagem 

5 ERIMAR INOCÊNCIO DE OLIVEIRA 2195513 Assistente de Alunos 

6 JANIELSON ARAÚJO CAVALCANTE 2190723 Enfermeiro 

7 LUCIANA MONTEIRO DA SILVA 2192566 Técnico de Tecnologia da Informação 

8 RENATA BRELAZ GONDIM 2349296 Assistente Social 

9 ROBERTO CARLOS SILVA KALAZAM 1883025 Assistente de Alunos 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 10 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 092 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 07 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO a Portaria 1.455 – SGP/SEDGG/ME, de 16 de fevereiro de 2022, que 

dispõe sobre a atualização e a validação obrigatória de dados cadastrais pessoais e funcionais dos agentes 

públicos civis do Poder Executivo Federal; 

 

CONSIDERANDO o Ofício nº 50001/2015/DDR/SETEC/DDR/SETEC-MEC, de 03 de 

novembro de 2015, que traz orientações para lotação e exercício de servidores nas unidades das instituições; 

 

 CONSIDERANDO o Memorando nº 293/2023 – CGP/CEIRU, de 03 de agosto de 2023; 

 

 

R E S O L V E: 

I. ESTABELECER o EXERCÍCIO dos servidores lotados neste IFAM/Campus Eirunepé, 

ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT, na unidade organizacional, 

conforme segue: 

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 SERVIDOR SIAPE CARGO 

1 ANA MARIA DE LUCENA RODRIGUES 3252676 
Professor EBTT/Letras-Língua 

Portuguesa 

2 CARLOS JÚNIOR DA SILVA E SILVA 2355959 Professor EBTT/Arte 

3 CASSIANO LOBATO PAULINO 3261051 Professor EBTT/Geografia 

4 FRANCISCO LEUGÊNIO GOMES 2106710 Professor EBTT/Matemática 

5 GABRIELA MELLO CABO VERDE 1050258 
Professor EBTT/Letras-Língua 

Portuguesa e Língua Estrangeira Inglês 

6 JOSÉ MARIA GATO VIEIRA 3252773 
Professor EBTT/Letras-Língua 

Portuguesa 

7 MANOEL RODRIGUES DA SILVA 1134263 Professor EBTT/Filosofia 2 

8 NOAH GABRIEL DANTAS DA SILVA 3346636 Professor EBTT/Matemática 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 11 

9 PATRÍCIA DA SILVA GOMES 2217434 Professor EBTT/Química 1 

10 RODRIGO DOS SANTOS COMETTI 1257009 Professor EBTT/Matemática 

11 VERÔNICA LIMA FERNANDO 3426249 Professor EBTT/História 

12 IARA VANESSA MAFRA BICHARA 2888107 
Professor EBTT/Língua Estrangeira-

Espanhol 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ADMINISTRAÇÃO 

 SERVIDOR SIAPE CARGO 

1 MARCO AURÉLIO ANADAM MELLO 1084926 Professor EBTT/Educação Física 

2 MATEUS PEREIRA DA ROCHA 1221644 Professor EBTT/Gestão Pública 1 

3 RENATO DE SOUSA DEUS 1294175 Professor EBTT/Administração 

4 THAIRES AGUIAR DE OLIVEIRA 3351289 Professor EBTT/Administração 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM AGROPECUÁRIA 

 SERVIDOR SIAPE CARGO 

1 ANABEL RODRIGUES DA SILVA 1143180 Professor EBTT/Meio Ambiente 

2 
JOSÉ RIBAMAR SILVA DO NASCIMENTO 

JÚNIOR 
1875037 Professor EBTT/Produção Animal 

3 THAÍS MUNIZ DE QUEIROZ 1141436 Professor EBTT/Biologia 

4 FABRÍCIO BARROS DE SOUSA 2218797 Professor EBTT/Recursos Pesqueiros 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM AGROECOLOGIA 

 SERVIDOR SIAPE CARGO 

1 DOUGLAS DA CRUZ SOUSA 1184238 Professor EBTT/Química 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM FLORESTAS 

 SERVIDOR SIAPE CARGO 

1 SÍLVIO VIEIRA DA SILVA 2317625 Professor EBTT/Agricultura 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA 

 SERVIDOR SIAPE CARGO 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 12 

1 JOILSON SILVA PORTO 1999147 Professor EBTT/Física 

2 WILLIAM VIEIRA DE LIMA 2100204 
Professor EBTT/ Informática                            

(Programação, Software, Hardware) 

 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM 

INFORMÁTICA 

 SERVIDOR SIAPE CARGO 

1 ISAC NETO DA SILVA 1117711 
Professor EBTT/Informática                                           

(Programação, Software, Hardware) 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM VENDAS 

 SERVIDOR SIAPE CARGO 

1 MATHEUS ROCHA DE OLIVEIRA 1192575 Professor EBTT/Pedagogia 

 

COORDENAÇÃO DO PROEJA 

 SERVIDOR SIAPE CARGO 

1 DELSINEI VIEIRA DA COSTA 2205854 
Professor EBTT/Língua Estrangeira-

Inglês 

 

COORDENAÇÃO DE ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECÍFICAS - 

CAPNE 

 SERVIDOR SIAPE CARGO 

1 SARA DOS SANTOS MEDRADO 1882704 Professor EBTT/Administração 1 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias.                     

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 093 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 07 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o artigo 43 da Resolução nº 57 - CONSUP/IFAM, de 26 de dezembro de 

2013;  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 13 

CONSIDERANDO os artigos 223 e 224 da Resolução nº 94 - CONSUP/IFAM, de 23 de 

dezembro de 2015; 

 

 

R E S O L V E: 

I. ALTERAR a composição da Comissão Disciplinar do IFAM/Campus Eirunepé, do ano 

letivo de 2023, designada pela Portaria nº 024 – GDG/CEIRU/IFAM, de 23 de março de 2023, passando a 

vigorar com a seguinte composição: 

Servidor Cargo/Função  Função 

Patrícia da Silva Gome Professor EBTT/Chefe do DEPE Presidente 

Alexandre Ferreira Soares Psicólogo Membro 

Ailson Gomes de Lima Técnico em Assuntos Educacionais Membro 

Joilson Silva Porto Professor EBTT Membro 

Luciana Monteiro da Silva 
Técnico de Tecnologia da 

Informação/Coord. Geral de Ensino 
Membro 

Priscila Maria Silva Oliveira Pedagoga Membro 

Sílvio Vieira da Silva Professor EBTT Membro 

II. Compete à referida comissão assessorar a Direção Geral deste campus em assuntos 

relativos às normas disciplinares do segmento discente.  

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 094 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 08 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o teor do processo nº 23772.000590/2023-30, de 31 de julho de 2023, de 

autoria da servidora abaixo mencionada;  

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 41 da Lei nº 12.772, de 28 de Dezembro de 2012; o 

anexo IV da Lei nº 11.091 de 12/01/2005 e o anexo III do Decreto nº 5.824/2006; 

 

CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 016 - CGP/CEIRU/IFAM/2023, de 07 de agosto de 

2023, 

 

 

R E S O L V E: 

I. ALTERAR O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO calculado sobre o vencimento básico da 

servidora abaixo relacionada, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, código: 701233, 

Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Vencimento: 06 (D406), integrante do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a lei nº 11.091 de 12  de 

janeiro de 2005, nos termos seguintes: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 14 

SIAPE SERVIDOR DE PARA EFEITOS 

2204656 Denyelle Peixoto de Azevedo 25% 30% 31.07.2023 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 095 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

  CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000593/2023-73, de 01 de agosto de 2023; 

 

  CONSIDERANDO o Despacho nº 45518/2023 – CGP/CEIRU/IFAM, de 10 de agosto de 

2023, 

 

 

R E S O L V E: 

I. CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, pelo período de 11/09/2023 a 

09/12/2023, ao servidor RAIMAR ANTÔNIO RODRIGUES LEITÃO – ocupante do cargo de Técnico em 

Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 2100079, com lotação no IFAM/Campus Eirunepé, visando a 

participação no Curso: “Legislação Educacional”, promovido pela - Educa Mundo – Potestatem Tecnologia, 

Serviços e Educação, com carga horária total de 360 horas, na  modalidade  EaD,  assegurada a remuneração 

do cargo, com base no art.  87 da Lei nº 8.112/90, no art. 25 do Decreto nº 9.991/2019 e na Resolução nº 47-

CONSUP/IFAM, de 16/07/2021. 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

PORTARIA Nº 096 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 14 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 15 

CONSIDERANDO a Resolução Nº 13-CONSUP/IFAM, de 9 de junho de 2011 e a Portaria 

nº 1.000-GR/IFAM, de 7 de outubro de 2011, que instituíram a Política de Assistência Estudantil no âmbito do 

IFAM; 

CONSIDERANDO que a PROEN estabeleceu fluxo e procedimentos para uso do recurso da 

assistência estudantil no âmbito do IFAM, consolidado por meio de processos com números específicos para 

cada campus, tendo como pré-condição para acesso ao recurso à adesão do discente ao CADÚNICO e 

solicitação de benefício junto ao SIGAA/Módulo Assistência Estudantil pelo discente; 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23443.00187/2023-32, que trata da 

descentralização do recurso da Assistência Estudantil para o IFAM no ano letivo de 2023, Campus Eirunepé 

para implementação das ações dos Programas Socioassistencial e dos Programas Integrais; 

CONSIDERANDO o Edital n° 07/2023 IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, de 14 de agosto de 

2023, 

R E S O L V E: 

Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão Local de Seleção dos Projetos Integrais do 

IFAM-Campus Eirunepé (CLSPI/IFAM/CAMPUS/EIRUNEPE), designada pela Portaria nº 096 – 

GDG/CEIRU/IFAM, de 10 de agosto de 2022, passando a vigorar com a seguinte composição: 

Servidor Siape Cargo/Função Função na comissão 

Patrícia da Silva Gomes 2217434 Chefe do DEPE Presidente 

Luciana Monteiro da Silva 2192566 
Coordenadora da 

Assistência Estudantil 
Vice-presidente 

Alexa Eufrásio Maciel 3331789 Nutricionista Membro 

Carla Elizabeth Brito de Lima 

Cardoso 
2336121 Engenheira Agrônomo Membro 

Janielson Araújo Cavalcante 2190723 Enfermeiro Membro 

Marcus Adriel Lima Braga 1425319 
Técnico de Tecnologia 

da Informação 
Membro 

Maria Lucilene Menezes Umbelino 2195541 
Coordenadora de 

Gestão de Pessoas 
Membro 

Rosângela de Araújo Bueno Reis 3331189 Bibliotecária Membro 

Thiago Dandolini Kerne 2207950 Diretor-Geral Substituto Membro 

 

Art. 2º Estabelecer como atribuição desta comissão realizar a execução, o monitoramento, a 

avaliação e demais ações inerentes ao desenvolvimento do citado processo seletivo no âmbito do Campus, 

culminando na homologação do projeto Macro do Campus pela PROEN; 

 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 16 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 097 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 15 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 885/2023 – DEPAD/CEIRU/IFAM, de 11 de 

agosto de 2023; 

 CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000620/2023-16, de 14 de agosto de 2023, 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a Comissão responsável 

pelo levantamento do acervo bibliográfico a ser adquirido para o IFAM Campus Eirunepé. 

Servidor Cargo/Função  Função 

Rosângela de Araújo Bueno Reis Bibliotecário Documentalista Presidente 

Alex André Auxiliar de Biblioteca Membro 

Matheus Rocha de Oliveira Coordenador Geral de Ensino Membro 

Douglas da Cruz Sousa 
Coord. do Curso Técnico de Nível Médio em 

Agroecologia 
Membro 

Isac Neto da Silva 
Coord. do Curso Técnico de Nível Médio em 

Manutenção e Suporte em Informática 
Membro 

Joilson Silva Porto 
Coord. do Curso Técnico de Nível Médio em 

Informática 
Membro 

Marco Aurélio Anadam Mello 
Coord. do Curso Técnico de Nível Médio em 

Administração 
Membro 

Thaís Muniz de Queiroz 
Coord. do Curso Técnico de Nível Médio em 

Agropecuária 
Membro 

 

II. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão das atividades.  

 

III. Ao DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para as 

providências que se fizerem necessárias.  

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 17 

PORTARIA Nº 098 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 21 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO a Portaria Nº 116 – GDG/CEIRU/IFAM, de 22/11/2022, 

R E S O L V E: 

I. INTERROMPER, a partir de 29/07/2023, no interesse da Administração, o usufruto de 

férias do servidor THIAGO DANDOLINI KERNE – Médico Veterinário, matrícula SIAPE nº 2207950, que 

estava programado para o período de 28/07/2023 a 11/08/2023, conforme disposto no art. 80 da Lei nº 

8.112/90, de 11/12/1990. 

  II. REPROGRAMAR para o período de 08 a 21/01/2024. 

 

  III. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 099 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 23 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000598/2023-04, que autoriza a realização de 

Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto nas áreas/disciplinas Gestão Pública e Meio Ambiente 

para o IFAM/Campus Eirunepé, 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR os servidores abaixo mencionados, para comporem a Comissão de 

organização do Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto nas áreas/disciplinas Gestão Pública e 

Meio Ambiente para o IFAM/Campus Eirunepé. 

Servidor Cargo Função na Comissão 

Maria Lucilene Menezes Umbelino TAE Presidente 

Alex André TAE Vice-presidente 

Antônio Jairo Ferreira Guilherme TAE Membro 

Erimar Inocêncio de Oliveira TAE Membro 
 

  II. A comissão ficará responsável por executar e acompanhar todo o trabalho relacionado ao 

referido processo de acordo com a legislação que dispõe sobre o assunto. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 18 

PORTARIA Nº 100 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 24 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 098 - GDG/CEIRU/IFAM, de 29 de agosto de 2022, 

R E S O L V E: 

I. ALTERAR a composição do Núcleo de Estudos e Pesquisas Afro-Brasileiros e Indígenas - 

NEABI do IFAM/Campus Eirunepé, passando a vigorar com a seguinte composição: 

 

Servidor Cargo 
Matrícula 

SIAPE 
Função na Comissão 

Verônica Lima Fernando Professor 3426249 Coordenadora 

Sara dos Santos Medrado Professor 1882704 Subcoordenadora 

Carlos Júnior da Silva e Silva Professor 2355959 Secretário 

Edmilson de Souza Gomes Júnior TAE 2235613 Membro 

Gérlisson Sampaio da Silva TAE 3327737 Membro 

Luciana Monteiro da Silva TAE 2192566 Membro 

Marco Aurélio Anadam Mello Professor 1084926 Membro 

Patrícia da Silva Gomes Professor 2217434 Membro 

Rosângela de Araújo Bueno Reis TAE 3331189 Membro 

Aloízio Maia Mota Discente 2021304899 Membro 

Antonia Emily Monteiro Alves Discente 2022300141 Membro 

Antonia Gabrielle Leite da Silva Discente 2022300894 Membro 

Antonio Ivaney Oliveira dos Santos Discente 2021305680 Membro 

Clara Claúdia do Nascimento Discente 2023311014 Membro 

Dafine Costa Da Silva Discente 2022300704 Membro 

Dhemelly Stephanie Silva de Oliveira Discente 2021303677) Membro 

Evilla Ludmilla Souza das Neves Discente 2022300384 Membro 

Fábio André da Silva  Discente 2021307086 Membro 

Francilene Pereira da Silva Discente 2023341980 Membro 

Francisco Joabes Souza Alencar Discente 2023311613 Membro 

Gabriela Souza Pereira Discente 2021300272 Membro 

Icaro Cauê Portela Carioca Discente 2022300446 Membro 

Iris Cândida de Souza Discente 20233451775 Membro 

Izabela Menezes da Silva Discente 2023343063 Membro 

Janailto Morais da Silva Discente 2023331213 Membro 

Kailan da Silva Discente 2021305887 Membro 

Kauã Monteiro Discente 2021300245 Membro 

Kauan de Souza Evangelista Discente 2021308261 Membro 

Lídia Benedita da Silva Gomes Discente 2023342066 Membro 

Luana Cristina Souza Araújo Discente 2023330181 Membro 

Luiz Alberto Cavalcante Feitoza Discente 2021300254 Membro 

Marcikely da Silva Ribeiro Discente 2021307175 Membro 

Maria Shayane Ribeiro da Costa Discente 2021300290 Membro 

Matheus da Silva Pereira Discente 2023349808 Membro 

Mayra Melo de Oliveira  Discente 2022300722 Membro 

Raydmili Ramos Vieira  Discente 2021303452 Membro 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 19 

Raynara Miguel Da Silva Discente 2023331527 Membro 

Rayson Muniz de Souza. Discente 2023310071 Membro 

Rosa Celia da Silva Gentil Discente 2023331483 Membro 

Antonia Kamila Gomes Araújo FUNAI - Membro 

Fernando Esteban do Valle FUNAI 3006072 Membro 

Francisco Neto Lunier de Araújo FUNAI 3234771 Membro 

Miberly Cavalcante de Oliveira 
Comunidade 

Externa 
- Membro 

 

  II. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 101 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 30 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23772.000621/2023-52, de 

14/08/2023, de autoria da servidora abaixo mencionada; 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 222/2023 – CPPD/CEIRU, de 15.08.2023, 

 

R E S O L V E: 

I – CONCEDER RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, no nível de ESPECIALISTA, à 

servidora PRISCILA MARIA SILVA OLIVEIRA – ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2234814, lotada no Campus Eirunepé, pela conclusão do curso de 

Especialização em Língua Portuguesa e Literatura Brasileira, de acordo com o art. 17 da Lei nº 12.772, de 

28/12/2012. Os efeitos financeiros desta concessão ocorrerão a partir de 14/08/2023. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis.  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 
PORTARIA Nº 102 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 30 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23772.000606/2023-12, de 

07/08/2023, de autoria da servidora abaixo mencionada; 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 20 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 256/2023 – CPPD/CEIRU, de 29.08.2023, 

 

 

R E S O L V E: 

  I. CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO à 

servidora abaixo identificada, integrante da carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotada no Campus Eirunepé. 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

2888107 

Iara Vanessa 

Mafra Moura 

Bichara 

16/07/2021 a 

15/07/2023 
D301 D302 PROGRESSÃO 07/08/2023 

 

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis.   

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 
PORTARIA Nº 103 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 30 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23772.000657/2023-36, de 

07/08/2023, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 255/2023 – CPPD/CEIRU, de 28.08.2023, 

 

 

R E S O L V E: 

  I. CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO ao 

servidor abaixo identificado, integrante da carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no Campus Eirunepé. 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1257009 
Rodrigo dos 

Santos Cometti 

24/08/2021 a 

23/08/2023 
D101 D102 PROGRESSÃO 28/08/2023 

 

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis.   

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 21 

PORTARIA Nº 104 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 30 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 

R E S O L V E: 

  I. DISPENSAR, a partir de 01/09/2023, a servidora LUCIANA MONTEIRO DA SILVA – 

Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2192566, da Função Gratificada de Coordenadora 

Geral de Ensino do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-01. 

 

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis.   

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 
PORTARIA Nº 105 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 30 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 

R E S O L V E: 

  I. DISPENSAR, a partir de 01/09/2023, a servidora JUCILEIA GONÇALVES NORATO 

– Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2399882, da Função Gratificada de Coordenadora de 

Execução Orçamentária e Financeira do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-01. 

 

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis.   

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 
PORTARIA Nº 106 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 30 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 22 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 

R E S O L V E: 

  I. DISPENSAR, a partir de 01/09/2023, o servidor DHIEKSON XAVIER SOUZA – 

Administrador, matrícula SIAPE nº 2199248, da Função Gratificada de Coordenador de Planejamento e 

Administração do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-02. 

 

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis.   

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 
PORTARIA Nº 107 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 30 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 

R E S O L V E: 

  I. DESIGNAR, a partir de 01/09/2023, a servidora LUCIANA MONTEIRO DA SILVA – 

Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2192566, para exercer a Função Gratificada de 

Coordenadora de Assistência ao Educando do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-01. 

 

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis.   

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 
PORTARIA Nº 108 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 30 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 

R E S O L V E: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 23 

  I. DESIGNAR, a partir de 01/09/2023, a servidora JUCILEIA GONÇALVES NORATO – 

Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2399882, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora 

de Execução Orçamentária e Financeira do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-02. 

 

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis.   

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 
PORTARIA Nº 109 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 30 DE AGOSTO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 

R E S O L V E: 

  I. DESIGNAR, a partir de 01/09/2023, o servidor DHIEKSON XAVIER SOUZA – 

Administrador, matrícula SIAPE nº 2199248, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de 

Planejamento e Administração do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-01. 

 

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis.   

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 24 

ORDENS DE SERVIÇO CAMPUS EIRUNEPÉ 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 025 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 07 DE AGOSTO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

               RESOLVE: 

 

                 I. DISPENSAR, a partir desta data, o servidor ALEX ANDRÉ – Auxiliar de Biblioteca, 

matrícula SIAPE nº 2193483, da atribuição de responder pelo Setor de Protocolo do IFAM/Campus Eirunepé.   

 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias.                     

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 026 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 07 DE AGOSTO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

 

               RESOLVE: 

 

                 I. DESIGNAR, a partir desta data, o servidor GÉRLISSON SAMPAIO DA SILVA – 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 3327737, para responder pelo Setor de Protocolo do 

IFAM/Campus Eirunepé.  

 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias.                     

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 027 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 27 DE AGOSTO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21; 

 

 CONSIDERANDO o estabelecido na Lei nº 9.327, de 09.12.1996,            



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 25 

 RESOLVE: 

 

                 I. AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado, a dirigir o veículo oficial modelo I/VW 

SPACECROSS GII, Placa JXX9901, à disposição do IFAM/Campus Eirunepé, exclusivamente, no interesse 

dos serviços deste campus. 

 

Servidor Cargo 
Matrícula 

SIAPE 
CNH Nº CATEGORIA 

Ailson Gomes de Lima 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 
1253893 

11451661 – 

SEPC AC 
“AB” 

 

 II. ESTABELECER a vigência no período de 21.08.2023 a 31.12.2023. 

        

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 028 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 30 DE AGOSTO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

  

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 725/2023 - DEPE/CEIRU, de 06 de julho de 

2023, 

 

 

               RESOLVE: 

 

                 I. DISPENSAR, a partir de 31/08/2023, a servidora LUCIANA MONTEIRO DA SILVA – 

Coordenadora Geral de Ensino, matrícula SIAPE nº 2192566, da atribuição de responder pela Coordenação de 

Assistência ao Educando do IFAM/Campus Eirunepé.  

 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias.                     

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 029 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 30 DE AGOSTO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 26 

  CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 725/2023 - DEPE/CEIRU, de 06 de julho 

de 2023, 

 

 

               RESOLVE: 

 

                 I. DESIGNAR, a partir de 01/09/2023, o servidor MATHEUS ROCHA DE OLIVEIRA – 

Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Vendas, matrícula SIAPE nº 1192575, para responder, 

cumulativamente, pela Coordenação Geral de Ensino do IFAM/Campus Eirunepé.  

 

 II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias.                     

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 27 

CORREIO ELETRÔNICO 

Setor e-mail 

Direção Geral dg.ceiru@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gab.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoas cgp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação cgti.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento dap.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Administração cadm.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Materiais e Patrimônio cmp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Compras e Licitações  compras.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe.ceiru@ifam.edu.br 

Secretaria Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão secretariadepe.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação da Formação Geral - Base Nacional Comum cbnc.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Assistência ao Educando cae.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Específicas - CAPNE 
capne.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Estágio e Egressos cee.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Extensão coex.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação copi.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Produção Agroindustrial cagroindustrial.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Registro Acadêmico cra.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação do PROEJA cproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação Geral de Ensino cge.ceiru@ifam.edu.br 

Comissão de Comunicação Social e Eventos ccs.ceiru@ifam.edu.br 

Comissão Local Permanente de Pessoal Docente cppd.ceiru@ifam.edu.br 

Comitê de Avaliação de Ensino, Pesquisa e Extensão caepe.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração cadmin.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração PROEJA cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária cagro.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática cinfo.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática para Internet cinfointernet.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Recursos Pesqueiros crpesqueiros.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Agroecologia cagroeco.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Florestas cflorestas.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Vendas cvendas.ceiru@ifam.edu.br 

mailto:compras.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cbnc.ceiru@ifam.edu.br
mailto:capne.ceiru@ifam.edu.br
mailto:ceof.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmin.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cagro.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfo.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfointernet.ceiru@ifam.edu.br
mailto:crpesqueiros.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cagroeco.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cflorestas.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cvendas.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 28 

Núcleo de Apoio Técnico Pedagógico  nucleopedagogico.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Biblioteca biblioteca.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Estágio e Egressos estagio.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Estudos e Pesquisas Afro-Brasileiros e Indígenas - 

NEABI 
neabi.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Psicologia psicologia.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Saúde saude.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Serviço Social servicosocial.ceiru@ifam.edu.br 

Ouvidoria ouvidoria.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Concessão de Diárias e Passagens scdp.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Protocolo protocolo.ceiru@ifam.edu.br 

Suporte de Tecnologia da Informação suporte.ceiru@ifam.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:estagio.ceiru@ifam.edu.br
mailto:neabi.ceiru@ifam.edu.br
mailto:saude.ceiru@ifam.edu.br
mailto:servicosocial.ceiru@ifam.edu.br
mailto:scdp.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08/2023, sexta-feira, 01 de setembro de 2023 
 

 

   

 29 

ACESSO À INFORMAÇÃO 

http://www2.ifam.edu.br/ 

http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

Portal da Transparência do Governo Federal 

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

Sistema SIPAC 

http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
http://www.ifam.edu.br/sipac/

